Rixa est “pugna manuum et verborum inter privatos”. Potest esse gravis vel levis, secundum scandalum. Rixa, prout in pluribus, provenit ex ira, quae ex aliqua illata injuria exurgit.

Moniales ergo, ratione rixae, et praeter scandalum, quod non parvum praesumitur, peccatum commiserunt. Sed ex sola rixa non possumus judicare internum statum animi, rixa enim est actus transitorius, post quem, ira potest deponi et scandalum reparari.

Aliud signum sunt verba prolata, scilicet “se non velle per multos annos invicem colloqui”. Talia verba, hoc modo prolata, sunt signa fere certa tum irae tum odii latentis. “Ordinarie, ait P. Marc, odii suspicionem injiciunt illi qui quamvis

dicant se condonare, recusant tamen inimicum alloqui vel ei respondere; a fortiori qui asserunt se nec verbum quidem illi dicturos esse, nisi id perturbationi vel horrori recentis injuriae ignosci possit".

Tertium signum est, cum inimici sese, per longum tempus, non colloquuntur. Hoc est signum fere certum odii interni, "odium enim manifestatur per negationem signorum dilectionis". Quae signa sunt: allocutio, responsio, salutatio, servitio ordinaria quae solent omnibus praestari.

His omnibus addi debet scandalum gravissimum aliis monialibus illatum, illae enim non possunt non observare quod duae illae moniales nunquam sibi colloquuntur.

Ad primum ergo dicendum quod confessarius rationem sufficientem habet ad dubitandum de statu peccati mortalis duarum praedictarum monialium.

Ad secundum dicendum quod confessarius debet illis absolutionem denegare, neque eis debet communionem administrare, quousque se reconcilient.

FR. I. C., O. P.

II

DE COMUNICATIONE IN DIVINIS

Georgius Catholicus electus Syndicus Concilii municipalis prima die Dominica sui anni officialis, uti mos est, ecclesiam ad implorandam divinam benedictionem adire proponit. Cum autem maxima pars collegarum suorum ad sectam protestanticam pertineant, Georgius volens se ostendere ab omni praeiudicio religioso prorsus liberum eos ad principale dicit templum ecclesiae anglicanae. Praeterea anno durante primarium lapidem alicuius templi protestantici collocat, et aulam methodisticam aperit; simulque summis laudibus haec opera commendat ac propriis sumptibus juvat. Invitatus ut alicui coetui "liberarum ecclesiarum" praesideat libenter precibus annuit et asistentes ad unitatem Christianam exhortans omnia fausta eis exoptat.

Solet interesse funeribus, concionibus et matrimonii acatholicorum; imo patrini officio fungi in baptismo ab hereticis collato non recusat.

QUAERENDUM IGITUR EST:

1.—*Quaenam statuenda sint principia de licita et illicita communicatione in divinis tam formal i quam materiali, tam publica quam privata, tam activa quam passiva.*

2.—*Quid sit judicandum de singulis actibus Georgii in casu.*

SOLUTIO

Duplex datur communicatio in divinis cum acatholicis: a) prima habetur quando catholici partem habent in ritibus, serviis, caeremoniis, etc. acatholicon; b) quando acatholici admittuntur in ritibus et caeremoniis catholicis. De prima communicatione nobis quaestio est.

Circa eam canon 1258 sic disponit: Haud licitum est fidelibus quovis modo active assistere seu partem habere in sacris acatholicon. (§ 1).

Tolerari potest praesentia passiva seu mere materialis, civilis officii vel honoris causa, ob gravem rationem ab Episcopo in casu dubii probandam, in acatholicon funeribus, nuptiis similibusque sollemnibus, dummodo persionis et scandali periculum absit (§ 2).

Communicatio ergo cum acatholico potest esse: primo, *formalis et activa* quando fidelis partem habet in sacris acatholicon e.g. preces fundendo cum acatholico vel utcumque assistendo eorum officiis ut cum illis agere videatur, aut participando in ministracione ipsius ritus acatholico puta Baptismatis iuxta ritum haereticorum. Secundo, *materialis et passiva* quando fidelis assistit acatholicon solemnibus religiosis mere passive se habendo, idest absque ulla participatione in sacris acatholicon.

Prima communicatio seu communicatio formalis et activa potest esse publica vel privata. Erit publica si sacra fiunt a ministris acatholicon ut tales. Privata si illa perficiantur ab acatholico qui sint personae privatae, e.g. si agatur de aliqua prece privata ad Dominum Nostrum Jesum Christum recitata a Petro vel Joanne qui sint protestantes privati absque ulla dignitate religiosa in praedicta secta.

Communicatio activa fidelium in sacris acatholicon est omnino illicita secundum can. 1258. Rationes huius prohibitiois in iure naturali et divino fundantur. Habetur enim hoc modo scandalum, item quasi approbatio sectae acatholicae et postremo periculum persionis.

Activa ista assistentia suspectum efficit de haeresi ex can. 2316.

Communicatio materialis et passiva etiam est *per se mala* et graviter illicita propter istas rationes: a) quia includit in se periculum grave persionis in fide; b) quia includit quamdam approbationem falsae religionis; c) propter scandalum pro aliis fidelibus qui facile induci possunt ad aniplectendam religionem falsam. Sic ergo, ut praedicta assistencia seu communicatio licita evadat necesse est: a) ut pericula iam dicta removentur et b) ut adsit gravis causa assistendi.

Propterea Codex dicit in praecitato canone: *praesentia passiva: a) tolerari potest, b) ob gravem rationem, et c) dummodo perversionis et scandali periculum absit.*

Nunc *prae oculis habendo principia iam exposita iam possumus iudicare de singulis actibus Georgii in casu.*

Iuxta exposita in casu Georgius:

(1) Adiit templum ecclesiae anglicanae ad implorandum divinam benedictionem;

(2) Primarium lapidem alicuius templi protestantici collocavit; aulam methodistam aperuit et summis laudibus haec opera commendavit ac propriis sumptibus juvit;

(3) Praefuit coetui "liberarum ecclesiarum" eisdem omnia fausta precatus est et ad unitatem Christianam excitavit;

(4) Solet interesse funeribus, concionibus et matrimoniiis acatholicorum;

(5) Non recusat patrini officio fungi in baptismo ab hereticis collato.

(1) Adiit templum ecclesiae anglicanae ad implorandum auxilium Dei pro adimptione sui officii durante anno inse-quenti. Haec actio est communicatio activa, formalis et publica cum haereticis.

(2) Primum lapidem alicuius templi protestantici collocavit, immo summis laudibus commendavit opera eiusdem sectae. Sic ergo se gerendo illegitime egit.

(3) Praefuit coetui "liberarum ecclesiarum" etc. Persona quaelibet catholica non potest legitime adesse praedicto coetui.

(4) Solet interesse funeribus, concionibus et matrimoniiis acatholicorum. Vera doctrina prohibet quamlibet participatio-rem *in divinis* in his omnibus actibus. Praeterea non licet adesse eisdem, etiam absque participatione in divinis, sine necessitate vel gravi causa. Etiam *prae oculis* haberi debet prohibi-tio S. Officii 14 Jan. 1875 quae vetat assistere funeribus etiam pure civilibus ubi ostentatio infidelitatis et irreligionis exhibetur. (Collect. P. F. n. 1410).

(5) Non recusat patrini officio fungi in baptismo ab haereticis collato. Hoc etiam graviter prohibetur ut illicitum quia includit in se publicam recognitionem et approbationem tum falsae religionis tum ministri eiusdem. "Catholicis absolute non licere, vel per se vel per alios, fungi officio patrini in baptis-mis qui haereticorum filii ab haereticis ministrantur" (S. Off., 10 Maii, 1770).—Vid. Coll. P. F., n. 1257.

III

SOBRE LA FACULTAD DE LOS PARROCOS PARA DISPENSAR EL AYUNO Y LA ABSTINENCIA

El can. 1245, párrafo 1.o dice: Los Ordinarios de los lugares y los Párrocos pueden dispensar en las leyes relativas a las fiestas de precepto y al ayuno y abstinencia.

a) *No pueden otorgar dispensas generales; pero con justa causa y en casos singulares pueden dispensar a sus súbditos (individuos o familias), aunque se hallen fuera del territorio, etc.*